БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ  ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  10-СЫ  УРТА ДӨЙӨМ

БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ

“БЕЛЕМ БИРЕҮ ҮҘӘГЕ”  МУНИЦИПАЛЬ  ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ АВТОНОМИЯЛЫ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ (10УДББМ  “БЕЛЕМ БИРЕҮ ҮҘӘГЕ” МДББАУ)

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 “ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ” ГОРОДСКОГО ОКРУГА   ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН (МОАУ СОШ №10“ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ”)

БОЙОРОҠ

     ПРИКАЗ

30 ноябрь   2016   й.
        № 870

30 ноября 2016 г.

О проведении мероприятий, направленных на реализацию Концепции преподавания русского языка и литературы

 в МОАУ СОШ № 10 «Центр образования»

В соответствии с планом работы МБУ ИМЦ городского округа город Нефтекамск о проведении мероприятий, направленных на реализацию Концепции преподавания русского языка и литературы п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на реализацию Концепции преподавания русского языка и литературы (Приложение №1).

2. Руководителю ШМО русского языка и литературы Вяткиной Н.И.. предоставить отчет о проделанной работе в МБУ ИМЦ до 30.12.2016 г.

3. Ответственным за проведение мероприятий назначить заместителя директора по УР Садрисламову А.А.
Директор

Н.Х. Акмалтдинова

            Приложение №1

к приказу №… от 30.11.2016 года

П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й

по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы

 в МОАУ СОШ № 10 «Центр образования»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	Правовое  обеспечение (работа с нормативными документами)

	1
	Изучение нормативных документов по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в РФ.
	Сентябрь-октябрь, 2016
	ШМО
русского языка и литературы

	2
	Проведение заседания ШМО учителей русского языка и литературы по вопросу реализации Концепции преподавания русского языка и литературы
	Октябрь, 2016
	ШМО
русского языка и литературы

	3
	Создание нормативно-правовой базы реализации Концепции преподавания русского языка и литературы: локальные акты, План мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в ОО
	Октябрь -ноябрь
	ШМО
русского языка и литературы

	Общесистемные мероприятия

	1
	Организация работы учителей русского языка и литературы в ОО
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	2
	Участие в вебинарах по вопросам преподавания русского языка и литературы
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	Общее образование

	1
	Работа по внесению изменений и дополнений в рабочие программы по русскому языку и литературе, программы дополнительного образования включением основных направлений Концепции преподавания русского языка и литературы.
	Октябрь-апрель, 2016
	Администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	2
	Анализ результатов итогового сочинения (изложения)
	Ежегодно, декабрь-май
	Администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	3
	Формирование и регулярное обновление электронного банка лучших педагогических практик, методик и технологий по преподаванию русского языка и литературы, включая опыт работы ОО, а также опыт работы с лицами ОВЗ
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	4
	Участие во всероссийских проверочных работах по русскому языку для 4-7 классов
	Ежегодно,

в течение года
	Администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	5
	Работа с лингвистически одаренными детьми и подготовка их к ВОШ по русскому языку и литературе
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	6
	Анализ результатов ГИА выпускников 9, 11 классов в форме ЕГЭ, ОГЭ, формирование предложений по совершенствованию преподавания русского языка и литературы в следующем учебном году
	Ежегодно, июнь-август
	ШМО
русского языка и литературы

	7
	Организация и проведение городских диагностических работ по русскому языку для 5-8, 10 классов
	Ежегодно,

в течение года
	Администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	Повышение квалификации учителей русского языка и литературы

	1

	Методическая поддержка молодых специалистов («Школа молодого учителя»)
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	2
	Участие учителей русского языка и литературы в обучающих семинарах, вебинарах, круглых столах и т.д. в области преподавания русского языка и литературы (региональный уровень, федеральный уровень, межрегиональный уровень)
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	3
	Участие учителей русского языка и литературы в профессиональных олимпиадах для учителей
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	4
	Встречи с ведущими издательствами по вопросам методического обеспечения филологического образования
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	5
	Подготовка и публикация методических изданий по вопросам преподавания русского языка и литературы.
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ОО

	6
	Создание персональных сайтов учителей русского языка и литературы
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	7
	Участие в городском конкурсе «Учитель года русского языка и литературы»
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	Популяризация русского языка и литературы

	1
	Участие в городских, республиканских, всероссийских этапах:

· всероссийской олимпиады школьников;
· научно-исследовательской и проектной деятельности по русскому языку и литературе
	Ежегодно

октябрь –

декабрь

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	2
	Участие в творческих конкурсах, развивающих филологические способности детей, олимпиадах различного уровня и конференций («Ученик года», «Русский медвежонок – языкознание для всех», «Олимпиада на Кубок им. Ю.Гагарина», «Совенок», «Мультитест», «Олимпус» и др.)
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	3
	Участие в муниципальных и республиканских конкурсах сочинений школьников
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	4
	Участие в школьном и городском этапах Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	Ежегодно, ноябрь-май
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	5
	Участие во всероссийских акциях «Тотальный диктант», «Пушкинский диктант»
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	6
	Организация и проведение занятий в городских ресурсных центрах, с целью подготовки обучающихся к участию в региональных и заключительных этапах ВОШ (одаренные дети)
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО
русского языка и литературы

	7
	Организация и проведение репетиционных пробных экзаменов в формате ГИА
	Ежегодно,

в течение года
	Администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	8
	Сотрудничество с организациями, популяризующими русский язык и литературы (городское литературное объединение «Поэтический Нефтекамск», историко-краеведческий музей г. Нефтекамска, Центральная библиотечная система г. Нефтекамска, РОО «Собор русских»)
	Ежегодно,

в течение года
	Администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	9
	Организация и проведение мероприятий, посвященных юбилейным датам в области русского языка и литературы
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	10
	Организация конкурсов театральных постановок для школьников
	Ежегодно,

в течение года
	ШМО
русского языка и литературы

	11
	Организация и проведение массовых мероприятий:

· чествование учителей русского языка и литературы – призеров и победителей конкурсов профессионального мастерства;

· чествование победителей и призеров школьных, городских и республиканских олимпиад и конкурсов («Парад звезд»)
	ежегодно
в течение года
ежегодно,

май

	МКУ УО,
администрация ОО,

ШМО
русского языка и литературы

	Мониторинг и контроль реализации Концепции

	1
	Организация и проведение мониторинга реализации Концепции преподавания русского языка и литературы (сбор предметных, отчетных и методических материалов)
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, администрация ОО

	2
	Обеспечение информационного сопровождения мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ОО

	3
	Составление рейтинга активности учителей русского языка и литературы
	Ежегодно,

в течение года
	МКУ УО, ШМО русского языка и литературы

	4
	Мониторинг ГИА обучающихся 9 классов
	Ежегодно, август
	МКУ УО, ШМО русского языка и литературы

	5
	Мониторинг ГИА обучающихся 11 классов
	Ежегодно, август
	МКУ УО, ШМО русского языка и литературы

	6
	Мониторинг уровня образовательных достижений обучающихся по русскому языку и литературе за 2016-2017 учебный год
	Ежегодно,

май
	МКУ УО, ШМО русского языка и литературы

	7
	Мониторинг участия одаренных детей в дистанционных олимпиадах, конкурсах, викторинах
	Ежегодно, июнь
	МКУ УО, ШМО русского языка и литературы